
 

1 
 

DETERMINAZIONE 
Numero 3 del 18 gennaio 2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI TONER PER 
STAMPANTI (CIG Z8D39813BC). DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI 
SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS 50 DEL 2016 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal 
Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Siena deliberato dal 
Consiglio Direttivo dell’Ente ed in particolare gli articoli 2 e 4; 
 
VISTO il Budget annuale per l’anno 2023, composto dal budget economico e dal 
budget degli investimenti e dismissioni deliberato dal Consiglio Direttivo dell’Ente; 
 
VISTO l’art. 2 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile 
Club Siena, il quale indica le competenze dei soggetti preposti ai provvedimenti di 
gestione; 
 
TENUTO CONTO che l’Automobile Club Siena è titolare del vigente contratto di 
noleggio stipulato con ACI Informatica (società a totale controllo ACI) delle stampanti 
adibite ai servizi generali dell’Ente e ai servizi svolti in favore dell’utenza dalla società 
in “house” Aci Siena Servizi srl; 
 
CONSIDERATA la necessità di acquistare dei toner, come di seguito elencato, al fine 
di assicurare il regolare svolgimento della ordinaria attività d’ufficio: 

- N. 3 toner 56F2000 originale per stampante LEXMARK MX421;  
- N. 1 toner LEX602H compatibile per stampante LEXMARK MX410de;  
- N. 1 toner TN3520 originale per stampante BROTHER MFC-L6950DW;  

 
RILEVATO che i suddetti bene sono presenti sul mercato elettronico (Me.Pa) e che le 
caratteristiche degli stessi sono pienamente rispondenti alle specifiche e alla tempistica 
richiesta; 
 
CONSIDERATO che la fornitura in oggetto costituisce una tipologia di spesa 
acquisibile mediante ricorso a procedura in economia ai sensi dell’art. 54 del Manuale 
delle procedure negoziali dell’Ente; 
 
TENUTO CONTO che l’individuazione dell’operatore economico da interpellare è 
effettuata previa indagine di mercato effettuata sul Me.Pa che ha permesso di rilevarne 



 

2 
 

la sua iscrizione nella categoria merceologica di riferimento e la congruenza dei prezzi 
offerti con i parametri qualità-prezzo richiesti dall’Ente e con i valori di mercato;  
 
VISTO che l’offerta presentata dalla ditta FUSI FORNITURE UFFICIO SAS DI FUSI 
PAOLO & C. SAS, con sede in Poggibonsi Via Montesanto 19/21 è da ritenersi 
economicamente conveniente tenuto conto delle specifiche tecniche richieste e dei 
tempi e delle modalità di consegna necessari per soddisfare le esigenze organizzative 
dell’Ente; 
 
DATO ATTO che al presente acquisto è stato assegnato dal sistema Simog dell’AVCP 
il CIG Z8D39813BC;  
 
PRESO ATTO che le verifiche eseguite conformemente alla delibera ANAC n. 4 del 
2017 sul possesso, in capo alla predetta società, dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., si sono concluse con esito positivo, in particolare 
la società risulta: 

- in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi, 
previdenziali ed assistenziali; 

- priva di annotazioni sul Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio 
dell’ANAC. 

 
VISTA la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come 
sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021; 
 

DETERMINA 
 

di affidare, la fornitura del materiale di seguito indicato, nei confronti dell’operatore 
economico FUSI FORNITURE UFFICIO SAS DI FUSI PAOLO & C. SAS, via 
Montesanto 19/21 Poggibonsi, (P.IVA 00685140527), per un totale di € 709,20 oltre 
iva da effettuarsi sul MePa tramite ordine diretto, e nello specifico: 

- N. 3 toner 56F2000 originale per stampante LEXMARK MX421 - € 151,80 x 3= 
€ 455,40; 

- N. 1 toner LEX602H compatibile per stampante LEXMARK MX410de - € 
90,00; 

- N. 1 toner TN3520 originale per stampante BROTHER MFC-L6950DW - € 
163,80. 

 
di obbligare l’affidatario della fornitura al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche; 
 
di stabilire che il pagamento avverrà entro trenta giorni dal ricevimento di regolare 
fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato 



 

3 
 

(IBAN omissis) dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa 
verifica e certificazione di conformità del servizio stesso; 
 
di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’Automobile Club Siena; 
 
La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto di costo n CP 01010004 a valere sul 
budget di gestione assegnato per l’esercizio finanziario 2023.  
 

F.to IL DIRETTORE 
Dott. Riccardo Sansoni 

 
 
 


